

令和7年6月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

令和6年11月7日

上場会社名 株式会社三東工業社 上場取引所 東
 コード番号 1788 URL <https://www.santo.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 奥田 克実
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 矢森 貞行 TEL 077-553-1111
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無：無
 決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 令和7年6月期第1四半期の連結業績（令和6年7月1日～令和6年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
令和7年6月期第1四半期	1,655	△11.1	34	△72.1	35	△72.1	16	△78.6
令和6年6月期第1四半期	1,863	5.8	124	△26.3	125	△25.6	78	△29.4

(注) 包括利益 令和7年6月期第1四半期 △6百万円 (-%) 令和6年6月期第1四半期 84百万円 (△27.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
令和7年6月期第1四半期	27.09	—
令和6年6月期第1四半期	127.90	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
令和7年6月期第1四半期	4,502	3,146	68.9
令和6年6月期	4,516	3,209	70.2

(参考) 自己資本 令和7年6月期第1四半期 3,102百万円 令和6年6月期 3,172百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
令和6年6月期	—	0.00	—	100.00	100.00
令和7年6月期	—	—	—	—	—
令和7年6月期(予想)	—	0.00	—	70.00	70.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2. 令和6年6月期期末配当金の内訳 普通配当70円00銭 70周年記念配当30円00銭

3. 令和7年6月期の連結業績予想（令和6年7月1日～令和7年6月30日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,000	0.2	200	△13.7	200	△15.0	130	△13.4	210.35
通期	8,000	8.1	300	50.5	300	44.1	200	51.2	323.61

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 一社 (社名)、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料 6 ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	令和 7 年 6 月期 1 Q	686,000株	令和 6 年 6 月期	686,000株
② 期末自己株式数	令和 7 年 6 月期 1 Q	66,878株	令和 6 年 6 月期	67,978株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	令和 7 年 6 月期 1 Q	619,122株	令和 6 年 6 月期 1 Q	614,189株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	6
(セグメント情報等の注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7

1. 経営成績等の概況

（1）当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新規求人倍率は3か月ぶりに低下、有効求人倍率は2か月ぶりに僅かながら上昇、就業地別の有効求人倍率は前月からほぼ横ばいとなりました。投資需要では、住宅投資が3か月ぶりに大幅減少した一方、民間設備投資が3か月連続で、公共投資も2か月連続で大幅増加しております。したがって、景気の現状は個人の消費活動などの一部に弱さがみられるものの、緩やかに持ち直しております。

一方、建設業界につきましては、民間設備投資の指標である民間非居住用建築物着工床面積は3か月連続の大幅増加、新設住宅着工戸数は3か月ぶりに大幅減少、公共工事の請負金は2か月連続で大幅増加しております。

このような経済状況下、当社グループは、現場力の強化、経費削減及びリスク管理の強化を重点的に取り組み、競争力を高める努力をしております。

この結果、当第1四半期連結累計期間の経営成績は、売上高1,655百万円（前年同四半期比11.1%減）、営業利益34百万円（前年同四半期比72.1%減）、経常利益35百万円（前年同四半期比72.1%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益16百万円（前年同四半期比78.6%減）となりました。

セグメントごとの経営成績は次のとおりであります。

①土木事業

土木事業の完成工事高は、1,042百万円（前年同四半期比6.6%減）となり、セグメント利益52百万円（前年同四半期比60.9%減）となりました。

②建築事業

建築事業の完成工事高は、596百万円（前年同四半期比19.1%減）となり、セグメント損失26百万円（前年同四半期は15百万円のセグメント損失）となりました。

③環境開発事業

環境開発事業の売上高は16百万円（前年同四半期比76.7%増）、セグメント利益8百万円（前年同四半期比58.2%増）となりました。

（2）当四半期の財政状態の概況

（資産）

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は、3,298百万円となり、前連結会計年度末に比べ13百万円減少いたしました。これは主に現金及び預金が523百万円減少したことによるものであります。

固定資産は、1,203百万円となり、前連結会計年度末に比べ1百万円減少いたしました。これは主に投資その他の資産が35百万円減少したことによるものであります。

この結果、総資産は、4,502百万円となり、前連結会計年度末に比べ14百万円減少いたしました。

（負債）

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は、1,258百万円となり、前連結会計年度末に比べ62百万円増加いたしました。これは主に未成工事受入金が99百万円増加したことによるものであります。

固定負債は、97百万円となり、前連結会計年度末に比べ13百万円減少いたしました。これは主にその他が13百万円減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は1,356百万円となり、前連結会計年度末に比べ49百万円増加いたしました。

（純資産）

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は3,146百万円となり、前連結会計年度末に比べ63百万円減少いたしました。これは主に利益剰余金が45百万円減少したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は68.9%（前連結会計年度末は70.2%）となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、令和6年8月9日に公表いたしました令和6年6月期決算短信〔日本基準〕（連結）から、変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和6年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (令和6年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,589,904	1,066,878
受取手形・完成工事未収入金等	1,424,042	1,936,920
販売用不動産	259,704	259,704
貯蔵品	1,001	1,192
その他	37,592	34,545
貸倒引当金	△570	△570
流動資産合計	3,311,676	3,298,672
固定資産		
有形固定資産	768,881	802,930
無形固定資産	31,027	30,451
投資その他の資産		
その他	424,786	389,743
貸倒引当金	△19,488	△19,488
投資その他の資産合計	405,298	370,254
固定資産合計	1,205,207	1,203,636
資産合計	4,516,883	4,502,308
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	788,644	774,927
未払法人税等	22,092	18,693
賞与引当金	—	21,136
完成工事補償引当金	3,400	3,400
未成工事受入金	232,092	331,261
その他	149,606	108,968
流動負債合計	1,195,835	1,258,386
固定負債		
退職給付に係る負債	15,481	15,481
その他	95,676	82,331
固定負債合計	111,157	97,812
負債合計	1,306,992	1,356,199
純資産の部		
株主資本		
資本金	849,500	849,500
資本剰余金	635,388	637,146
利益剰余金	1,742,899	1,697,869
自己株式	△155,810	△153,289
株主資本合計	3,071,977	3,031,226
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	100,207	71,490
その他の包括利益累計額合計	100,207	71,490
非支配株主持分	37,706	43,391
純資産合計	3,209,891	3,146,108
負債純資産合計	4,516,883	4,502,308

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 令和5年7月1日 至 令和5年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 令和6年7月1日 至 令和6年9月30日)
売上高		
完成工事高	1,854,269	1,639,565
環境開発事業等売上高	9,223	16,297
売上高合計	1,863,493	1,655,862
売上原価		
完成工事原価	1,594,493	1,466,817
環境開発事業等売上原価	3,529	7,372
売上原価合計	1,598,022	1,474,189
売上総利益		
完成工事総利益	259,775	172,747
環境開発事業等総利益	5,694	8,925
売上総利益合計	265,470	181,673
販売費及び一般管理費	140,811	146,901
営業利益	124,658	34,771
営業外収益		
受取利息	10	39
受取配当金	153	125
その他	990	723
営業外収益合計	1,155	889
営業外費用		
その他	237	562
営業外費用合計	237	562
経常利益	125,576	35,097
特別利益		
固定資産売却益	—	1,992
特別利益合計	—	1,992
特別損失		
固定資産除却損	—	0
特別損失合計	—	0
税金等調整前四半期純利益	125,576	37,090
法人税等	41,811	14,632
四半期純利益	83,764	22,458
非支配株主に帰属する四半期純利益	5,209	5,685
親会社株主に帰属する四半期純利益	78,555	16,772

（四半期連結包括利益計算書）
（第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 令和5年7月1日 至 令和5年9月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 令和6年7月1日 至 令和6年9月30日）
四半期純利益	83,764	22,458
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	847	△28,717
その他の包括利益合計	847	△28,717
四半期包括利益	84,611	△6,259
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	79,402	△11,944
非支配株主に係る四半期包括利益	5,209	5,685

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間（自 令和5年7月1日 至 令和5年9月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	土木事業	建築事業	環境開発事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	1,116,879	737,389	9,223	1,863,493	—	1,863,493
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	1,116,879	737,389	9,223	1,863,493	—	1,863,493
セグメント利益又は損失(△)	134,836	△15,691	5,514	124,658	—	124,658

(注) セグメント利益又は損失(△)の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間（自 令和6年7月1日 至 令和6年9月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	土木事業	建築事業	環境開発事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	1,042,991	596,573	16,297	1,655,862	—	1,655,862
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	1,042,991	596,573	16,297	1,655,862	—	1,655,862
セグメント利益又は損失(△)	52,727	△26,681	8,724	34,771	—	34,771

(注) セグメント利益又は損失(△)の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 令和5年7月1日 至 令和5年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 令和6年7月1日 至 令和6年9月30日)
減価償却費	14,002千円	14,167千円